
Pasakų ir kitų knygų skaitymas vaikams – labai 

naudingas. Ir nauda pasireiškia ne tik vaikams, 

bet ir patiems tėvams. Pateiksime 5 dalykus, 

kurie gali nustebinti.  

1. Padeda sukurti saugią ir nusistovėjusią 

rutiną. Įrodyta, kad dienotvarkės turėjimas labai 

naudingas, mat padeda vaikams jaustis 

saugesniems ir geriau miegoti. Knygų skaitymas 

galėtų būti vienas iš vakaro ritualų. 

Monotoniškas pasakos skaitymas atlieka 

nuraminimo funkciją – kartais pakanka vos kelių 

puslapių ir vaikas jau saldžiai snaudžia. Ne visi 

vaikai iš karto susikaupia – kartais prireikia 

kantrybės, kol jie iš tikrųjų susidomi skaitomo 

teksto turiniu. Turėkite kantrybės ir netrukus 

pastebėsite, kad pasakų skaitymas taps 

mėgstamiausia dienos dalimi ir vaikui, ir Jums. 

2. Lavina vaiko vaizduotę. Stipri vaizduotė 

padeda vaikams ir suaugusiems ištrūkti iš 

kasdienybės, nutolti nuo sunkumų ir nuovargio. 

Pasakose daug įvairių apibūdinimų ir epitetų – 

nuo briliantais išpuoštų rūmų iki samanomis 

apaugusių miško trobelių, nuo gražiausių 

pasaulyje karalaičių iki jūros pabaisų. Žinoma, 

pasaka prieš miegą negali būti per daug 

gąsdinanti – stebėkite vaiko reakcijas ir rinkitės 

tokias, kurios patinka ir jiems, ir Jums. 

3. Plečia vaiko žodyną ir gerina 

tartį. Knygose, ypatingai pasakose, naudojama 

daug įvairiausių žodžių ir jų junginių. Raiškus 

skaitymas padeda plėsti vaiko žodyną, gerinti 

tartį, prisidėti prie atpasakojimo sugebėjimų, 

bendravimo įgūdžių gerinimo. Pasakose 

pasitaiko gana daug žodžių, kurių kasdien 

nenaudojame, todėl vaiko kalba tampa daug 

vaizdingesnė ir spalvingesnė, be to, ir suaugusieji 

sužino naujų žodžių, kurių, galbūt, gyvenime 

niekuomet nevartojo. Taigi lietuvių kalbos 

lavinimas ir tobulinimas pravers ne tik vaikui, 

bet ir Jums. 

4. Padeda formuoti vertybes ir požiūrį į 

pasaulį. Tai viena svarbiausių pasakų teikiamų 

naudų. Ir šią naudą gauna ne tik vaikai, kurie iš 

prigimties yra geri, bet ir tėvai, kurių suvokimas 

apie įvairiausias vertybes jau gali būti kiek 

išsikraipęs, o suvokimas apie tikrąjį gerumą – 

nuslopintas, išblėsęs, užspaustas. Kai kurie tėvai 

bijo skaityti kraupias ir baisias pasakas, jų 

vengia, tačiau ir jos teikia gerų dalykų – vaikas 

taip susipažįsta su tikruoju pasauliu, kuriame, 

deja, yra ir liūdnesnių, ir baisesnių dalykų. Tai 

padeda ugdyti empatijos jausmą bei suvokimą, 

kad žmogus gali būti visoks. Pasakos gali padėti 

didesnį norą padėti kitam, kuriam tos pagalbos 

labai reikia. Pasakų pasaulis labai spalvingas – 

jis parodo, kokia svarbi draugystė, 

pasiaukojimas, gerumas ir atsidavimas, tačiau 

neretai išlenda ir melas, išdavystės, apgaulės, 

blogis, liūdesys, netektys. Stebėsitės, kiek daug 

gali suprasti visai mažas vaikas – taip geriau 

pažinsite ir jį, ir save. 

5. Stiprina tarpusavio ryšį. Nuoširdus pasakos 

skaitymas – tikras, besąlygiškas laikas kartu ir 

nuoširdus dėmesys, kuris kiekvienam vaikui 

labai svarbus. Knygos skaitymo metu kartu 

išgyvenamos įvairios emocijos – ir linksmos, ir 

liūdnos. Kartu juokiamasi, kartu nubraukiama 

ašarėlė. Vaikas gali šiltai prisiglausti ir klausyti 

pasakos, o tėvams ar vaiką globojantiems 

asmenims, be abejonės, toks glaudus ryšys taip 

pat teiks daug džiaugsmo ir, galbūt, įkūnys 

tikrąją gyvenimo pilnatvę. 

 

Skaitymo su vaikais nauda 

 Lavinama vaiko kalbos raida. Pirmieji dveji 

vaiko gyvenimo metai ypač svarbūs kalbos 

raidai, todėl tėvai su vaiku turi kuo daugiau 

bendrauti. Vienas iš bendravimo būdų – 

skaitymas: vaikai mokosi kalbinių subtilybių, 

po truputį patys pradeda kalbėti. Galima 

paprašyti vaiko drauge ištarti vienus ar kitus 

sudėtingesnius žodžius – jam tai bus puiki 

praktika. Labai svarbu, kad tėvai skaitytų 

išraiškingai: skirtingu tempu, skirtinga 

intonacija. Jei vaikas jau paaugęs, jam 

skaitant lavėja žodynas, todėl skaitančių 

vaikų kalba – turtingesnė, vaizdingesnė, 

raiškesnė. Labai dažnai skaitydami vaikai 

sužino ir įsimena naujų žodžių reikšmes. 

 Lavinami vaiko pažintiniai gebėjimai. Vaikai 

pasaulį pažįsta ne tik per įvairias patirtis. 

Puiki priemonė pažinti pasaulį – ir knyga. 

Skaitant knygeles mažas vaikas gali išmokti 

gyvūnų, daržovių, drabužių ir t. t. 

pavadinimus. Su vyresniais vaikais patariama 

skaityti ne tik pramoginę literatūrą, bet ir 

vaikiškas enciklopedijas, kurios smagia vaikų 

kalba supažindins su įvairiais šio pasaulio, 

gamtos reiškiniais, kitomis kultūromis, 

tradicijomis ir kt. 

 Ugdomas gebėjimas mąstyti. Skaitydamas 

vaikas mąsto: knygose pateikiami įvykiai, 

dialogai neišvengiamai skatina samprotauti ir 

ieškoti problemų sprendimo būdų. Taigi 



skaitydami knygas nepamirškite vaiko 

paskatinti pagalvoti paklausdami, pavyzdžiui, 

kodėl vilkas nupūtė vieno iš trijų paršelių 

namą ar kodėl apsimetė, kad yra mama ožka. 

 Lavinami vaiko fantazija, 

kūrybiškumas. Skaitant knygas vaikas 

susitapatina su pasakų, istorijų veikėjais, 

mintyse nusikelia į stebuklingus miestus ir 

pasaulius, todėl skaitymas – puikus būdas 

lavinti fantaziją ir kūrybiškumą. 

 Ugdomos vaiko emocijos, empatija, 

pamatinės vertybės. Iš knygų vaikai gali 

išmokti užjausti, padėti silpnesniems. 

Daugelyje istorijų gėris nugali blogį, tad 

knygos gali padėti ugdyti ir vaiko vertybes. 

 Knygos padeda pakeisti vaiko įpročius ar 

lengviau nugalėti įvairias baimes. Šiuo metu 

sukurta daug puikios literatūros, padedančios 

vaikams nugalėti, pavyzdžiui, sėdėjimo ant 

puoduko ar tamsos baimę, tad tėvams belieka 

tik rasti tokio tipo literatūros. 

 Kokybiškai praleidžiamas laikas su vaiku, 

puoselėjama jo psichologinė 

sveikata. Šiuolaikiniams tėvams, ypač po 

vaiko priežiūros atostogų grįžus į darbą, ne 

taip jau ir lengva rasti daug laiko bendravimui 

su vaiku, todėl skaitydami galite skirti 

kokybiško laiko vaikui netrikdant išmaniųjų 

prietaisų ekranams. Skaitydami puoselėjame 

ir teigiamą visos šeimos emocinį 

mikroklimatą, kuriame darnius santykius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paruošė mokytojos: 

Giedrė Bagdonienė  

Monika Grendienė 

Kauno lopšelis – darželis „Liepaitė“ 

 

5 PRIEŽASTYS, 

KODĖL VERTA 

VAIKAMS 

SKAITYTI 

PASAKAS 

 

 (informacija tėveliams) 

 

 

 

 

Kaunas 2021 


